РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2013                                                                                                    № 112
Г.Рубцовск

 Об  организации   общественных
работ в Рубцовском районе в 2013 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Администрации Алтайского края от 13.11.1997 № 663 «Об организации общественных работ в крае», районной целевой программой «Содействие занятости населения в Рубцовском районе» на 2011-1013 годы, утверждённой постановлением Администрации района от 22.12.2010 № 859, учитывая ситуацию, сложившуюся на рынке труда, в целях социальной поддержки граждан, ищущих работу,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень общественных работ в Рубцовском районе в 2013 году (прилагается).

2. Рекомендовать администрациям сельсоветов, организациям и индивидуальным предпринимателям района (далее – работодателям) организовать проведение общественных работ по договорам о совместной деятельности, заключаемых с краевым государственным казённым учреждением «Центр занятости населения г. Рубцовска».

3. Рекомендовать краевому государственному казённому учреждению «Центр занятости населения г. Рубцовска» в рамках выполнения мероприятий районной целевой программы «Содействие занятости населения в Рубцовском районе» на 2011-1013 годы усилить информирование населения района и работодателей о порядке организации оплачиваемых общественных работ и условиях участия в них.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию Р.В. Субботина.

5. Постановление Администрации района «Об организации общественных работах в Рубцовском районе в 2012 году» от 21.02.2012 № 164 считать утратившим силу.

Глава Администрации района                                                           П.И. Афанасьев
УТВЕРЖДЁН
постановлением

Администрации района

от 11.02.2013 № 112
Перечень
общественных работ в Рубцовском районе в 2013 году
	№ п/п
	Вид

экономической деятельности
	Виды общественных работ

	1
	2
	3

	1
	Сельское хозяйство,
охота и
лесное хозяйство
	Вспашка земли.
Выращивание рассады овощей, цветов, саженцев плодово-ягодных культур, деревьев.
Выращивание и уборка овощей и плодов.
Выращивание и уборка зерновых, технических и прочих культур.
Вырубка кустарников, деревьев.

Заготовка веников.
Заготовка и первичная переработка лесоматериалов хвойных и лиственных пород

Заготовка кормов, сена, соломы

Изготовление и ремонт тары.
Очистка лесных делянок от порубочных остатков.
Очистка от снега сельскохозяйственных объектов.
Погрузочно-разгрузочные работы.
Подготовка к севу и посевные работы.
Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за насаждениями.
Помощь при проведении весенне-полевых работ.
Покос травы.
Посадка саженцев.
Прополка насаждений.
Работа на производстве топливной и деловой древесины.
Работа на току и хлебоприемном пункте.
Работа в теплично-садовых хозяйствах.
Работа, связанная с защитой леса от вредителей и болезней.
Работа, связанная с защитой растений от вредителей и болезней.
Работа, связанная с восстановлением лесов после пожаров – обрубка, обрезка и т.п.

Работа, связанная с разведением, содержанием сельскохозяйственных животных и уходу за ними (крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей, свиней, сельскохозяйственной птицы, пчел, кроликов и т.п.).
Ремонт животноводческих и складских помещений.

Ремонт сельскохозяйственной техники.
Сбор и заготовка лесных дикорастущих материалов.
Сортировка овощей и фруктов.
Стрижка животных.
Уборка урожая различных культур.
Укладка овощей и фруктов на хранение.
Уничтожение сорняков.
Учетные работы.

	2
	Обрабатывающие производства
	Подсобные работы.
Пошив спецодежды.
Прием молока.
Проведение лабораторных анализов.
Работа, связанная с подготовкой элеваторов к работе.
Ремонт внутренних коммуникаций.
Ремонт и изготовление тары.
Ремонт мебели.
Ремонт производственных и служебных помещений.
Ремонт технологического оборудования.
Сбор и переработка вторичного сырья и отходов.

Слесарные работы.
Сортировка готовой продукции.
Упаковка и фасовка готовой продукции.

	3
	Производство и распределение газа, энергии и воды
	Вспомогательные работы при газификации жилья.
Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередач.
Подготовка проб к анализу.
Вспомогательные работы при прокладке и ремонте водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций, трасс линий электропередач.
Работа, связанная с ремонтом и техническим обслуживанием оборудования котельных.
Разноска извещений.
Расчистка трасс линий электропередач.

	4
	Строительство
	Благоустройство сдаваемых объектов.
Демонтаж дорог.
Изготовление и установка снегозадерживающих щитов, их ремонт.

Копание ям для установки барьерного ограждения.
Малярные и штукатурные работы.
Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте и порядке.

Очистка дорожных покрытий от грязи и снега.
Очистка от грязи, снега и льда водопроводных труб, элементов мостов и путепроводов, закрытие отверстий труб.
Погрузочно-разгрузочные работы.
Поддержание системы водоотвода в работоспособном состоянии.
Подноска строительных материалов.
Подсобные работы при строительстве и ремонте зданий и сооружений, автомобильных дорог, тротуаров.
Проведение мелиоративных (ирригационных) работ.
Производство земляных работ.
Работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений.
Разборка и снос зданий.
Рассыпка асфальта.
Скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах, откосах, полосе отвода, уборка порубочных остатков, обрезка веток для обеспечения видимости.

	5
	Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортныхсредств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	Очистка и подготовка овощехранилищ

Подготовка товара к продаже.
Подноска грузов.
Работа по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств.
Работа, связанная с обеспечением населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
Ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования.

Ремонт бытовых электрических изделий.
Ремонт радио- и телеаппаратуры и прочей аудио- и видеоаппаратуры.
Ремонт и изготовление тары.
Ремонт обуви и прочих изделий из кожи.
Розничная торговля в неспециализированных, специализированных магазинах, вне магазинов.
Сортировка и упаковка товаров.

	6
	Гостиницы и рестораны
	Работа, связанная с изготовлением, реализацией и организацией потребления непосредственно на месте кулинарной продукции предприятиями общественного питания.
Работа, связанная с изготовлением и реализацией кулинарной продукции в столовых при предприятиях и учреждениях.
Работа, связанная с производством на предприятиях общественного питания продукции общественного питания и поставкой ее по заказам потребителей.
Работа, связанная с предоставлением мест для временного проживания в молодежных туристских лагерях и на туристских базах, в детских лагерях на время каникул, в пансионатах, домах отдыха, на квартирах, в сельских домах, домах для приезжих.

	7
	Транспорт и связь
	Вспомогательные работы при оказании услуг электросвязи.
Вспомогательные работы при прокладке телефонного кабеля.
Вспомогательные работы по монтажу путей.
Осуществление грузовых и пассажирских перевозок автомобильным транспортом.
Очистка железнодорожного полотна.
Очистка станционных и подъездных путей.
Работа кондуктором в общественном транспорте.
Работа курьером.
Распространение проездных билетов.
Сбор, обработка, перевозка, доставка почтовой корреспонденции.

	8
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	Работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных

Работа, связанная с подготовкой юридических документов, предоставлением рекомендаций и консультаций по общим вопросам в области права.
Работа, связанная с ведением бухгалтерского учета и составлением финансовой (бухгалтерской) отчетности.
Распространение рекламных материалов.
Работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер).
Работа, связанная с чисткой и уборкой производственных и жилых помещений, оборудования и транспортных средств.
Упаковывание.

Участие в археологических раскопках.

	9
	Государственное управление
	Делопроизводство.
Оформление и доставка документов.
Подготовка и проведение торжественных и праздничных культурно-массовых мероприятий.
Подготовка площадей, улиц, зданий к праздничным мероприятиям.
Составление списков.
Счетные работы.
Уточнение домовых книг.
Участие в проведении федеральных и региональных общественных кампаний (статистические, социологические обследования, перепись населения, перепись скота, опросы общественного мнения, работа в избирательных комиссиях и др.).

	10
	Образование
	Оформление стендов.
Подготовка и проведение праздничных и торжественных культурно-массовых мероприятий, слетов, конкурсов и т.п.

Работа библиотекарем в школе.
Работа воспитателем на детских площадках, в лагерях отдыха в летнее время.

Работа методистом.
Работа педагогом по дополнительному образованию детей в общеобразовательных учреждениях, во внешкольных учреждениях.
Ремонт книг.
Ремонт мебели.
Руководство бригадами школьников.
Сопровождение детей в школу.
Формирование подарков для детей.

	11
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	Оформление поздравительных открыток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях и их адресная доставка.
Посещение престарелых и больных.
Проведение медицинских процедур.
Работа, связанная с лечением и контролем за состоянием здоровья сельскохозяйственных и домашних животных.
Работа, связанная с обеспечением условий пребывания в больничных и санаторно-курортных учреждениях (проживания, питания и т.п.).
Работа, связанная с оказанием социальной помощи детям, престарелым и особым категориям лиц с ограниченным возможностями ухода за собой (в детских домах, домах ребенка, интернатах, домах престарелых и т.п.).
Работа, связанная с оказанием социальной помощи населению (вскапывание огородов, заготовка дров, косметический ремонт жилых помещений, доставка продуктов, лекарств, оказание парикмахерских услуг на дому и др.).
Работа, связанная с предоставлением услуг социаль-ного характера, консультаций, материальной помощи беженцам, жертвам стихийных бедствий и т.п.

Работа кастеляншей, санитаркой.
Регистрация и выдача медицинских карт.
Стирка белья.
Уход за престарелыми, инвалидами, участниками боевых действий.
Формирование подарков для ветеранов.

	12
	Предоставление прочих коммунальных, социальных  и персональных услуг
	Архивные и библиотечные работы (подбор документов, составление каталогов, поиск, выдача и хранение требуемых материалов и т.п.).
Благоустройство и озеленение территорий.
Восстановление и сохранение историко-архитектур-ных памятников, зон отдыха, парков культуры, скверов.
Вспомогательные работы на кухне.
Доставка обедов.
Изготовление изделий народных промыслов, сувениров, рукоделие.
Косметический ремонт экспонатов и экспозиционных залов.
Мытье посуды.
Вспомогательные работы по обеспечению теплоснабжения в течение отопительного сезона.
Обслуживание аттракционов.
Обслуживание зрелищных мероприятий культурного назначения (фестивалей, спортивных соревнований и др.).
Осуществление грузоперевозок.
Оформление и доставка документов.
Оформление исторических стендов и экспонатов.
Очистка от мусора лесопарковых, прибрежных зон, водоемов, вывоз мусора.
Очистка от снега и льда улиц, дорог, тротуаров, остановок общественного транспорта, павильонов, площадок отдыха, крыш и т.п.

Побелка бордюров.
Погрузочно-разгрузочные работы.
Подметание и поливка улиц, скверов, дорог, рынков, общественных садов и парков и т.п.

Подготовка и проведение торжественных и праздничных культурно-массовых мероприятий.
Подсобные ремонтные работы.
Предоставление парикмахерских услуг.
Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения и др.

Прием и выдача верхней одежды.
Работа, связанная с предоставлением ритуальных услуг.
Работа, связанная с предоставлением услуг бань и душевых.
Работа, связанная с предоставлением услуг по организации отдыха детей.
Работа, связанная с предоставлением услуг по организации досуга детей путем создания дворовых спортивных команд.
Работа, связанная с предоставлением услуг по организации физкультурно-оздоровительной, спортивной деятельности.
Работа в общественных организациях инвалидов.
Работа по подготовке жилого фонда к отопительному сезону.
Распространение билетов и печатных изданий.
Расчистка снега и залив катков.
Ремонт одежды.
Сбор и обработка исторических материалов.
Сбор, отвод, обработка и удаление сточных вод.
Сбор, вывоз и удаление бытовых и промышленных отходов.
Сбор мусора в общественных местах.
Сортировка гуманитарной помощи.
Стирка и глажение одежды.
Строительство новогодних и детских городков.
Уборка помещений мест общего пользования.
Уборка территорий.
Установка и обновление указателей с названием улиц, номерами домов.
Утепление дверей, окон.

Управляющая делами

Администрации района                                                                    В.И. Мошкина